
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.all iste.le. it

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE
N.  82  DEL 02/08/2017

OGGETTO: Approvazione del progetto esecutivo dei lavori di Realizzazione di un “Percorso ciclo-pedonale e
intervento di “traffic calming” lungo la strada litoranea S.P. 215 e 88 alla Marina di Alliste “
1° stralcio funzionale importo complessivo € 250.000,00.

L’anno  2017 il giorno  2 del mese di  AGOSTO alle ore  11:30, nella sala delle adunanze del
Comune, convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

1 Rizzo Renato Sindaco Sì

2 Renna Antonio E. Vice Sindaco Sì

3 Rega Maria Luce Assessore Sì

4 Scanderebech Donatuccio Assessore Sì

5 Causo Anna Lucia Assessore Sì

Assume la presidenza il  IL SINDACO Sig. Geom. Renato RIZZO

Partecipa IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Loredana CAMPA

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  discussione
sull’argomento in oggetto

Delibera di G.C. N° 82 del 02/08/2017 - Pag 1 di 7



Copia

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- che con deliberazione della Giunta comunale n. 64  del 21.06.2007  è stato approvato il progetto

preliminare  per la realizzazione di un “Percorso ciclo-pedonale e intervento di “traffic calming”

lungo  la  strada  litoranea  S.P.  215  e  88  alla  Marina  di  Alliste”  dell’importo  complessivo  di

€800.000,00;

- con nota prot. AOO_148/3087 in data 01/08/2011 l’Assessorato alle infrastrutture strategiche e

Mobilità della Regione Puglia ha comunicato al Comune il finanziamento dell’opera per la quota

di €400.000,00 a carico delle risorse statali  del 2° Programma Annuale d’attuazione 2003 del

Piano Nazionale della Sicurezza Stradale,

- nel mese di ottobre 2011 è stato sottoscritto il  disciplinare regolante i  rapporti  tra la Regione

Puglia e il Comune di Alliste per la realizzazione dell’intervento in argomento;

- con  determinazione  dirigenziale  n.168  del  16/12/2011  è  stato  conferito  incarico  in  relazione

all’oggetto  ai  tecnici  ing.  Marino  De  Sangro  e  ing.  Antonio  Maurizio  Bortone,  che  in  data

16/12/2011 hanno sottoscritto il relativo disciplinare;

- con delibera della G.C. n. 146 del 23/12/2011 è stato approvato il progetto definitivo dell’opera

nel suo complesso, dell’importo complessivo di €800.000,00;

- i  professionisti  incaricati  hanno  provveduto  alla  redazione  del  progetto  stralcio  esecutivo

dell’importo  complessivo  di  €  250.000,00  approvato  con  deliberazione  della  G.C.  n.147  del

23/12/2011;

- si è provveduto all’acquisizione delle approvazioni dei pareri richiesti per la natura particolare

dell’appalto  (Commissione  Paesaggio,  Soprintendenza,   Amministrazione  Provinciale  Servizio

Viabilità ed Espropri).

- In data 29.06.2017, presso la sede dell’Assessorato ai Trasporti e Lavori Pubblici in via Gentile,

52- Bari è stato sottoscritto un protocollo d’intesa Comune- Regione Puglia dove il comune si

impegna a fornire alla Regione entro il 31/07/2017:

· Delibera di approvazione del progetto e disponibilità finanziaria al cofinanziamento dell’opera;

·  nuovo crono programma ( data gara d’appalto, consegna e ultimazione lavori;

· Progetto esecutivo 1° stralcio

Visto  il  progetto  esecutivo   “   Realizzazione  di  un “Percorso  ciclo-pedonale  e  intervento  di  “traffic

calming” lungo la strada litoranea S.P. 215 e 88 alla Marina di Alliste “ 1° stralcio funzionale importo

Delibera di G.C. N° 82 del 02/08/2017 - Pag 2 di 7



Copia

complessivo € 250.000,00  inoltrato in data 18.07.2017  prot. n. 4297,  e corredato dai seguenti elaborati: 

01) relazione tecnica illustrativa;

02) corografia;

03) Stato di fatto;

04) relazione paesaggistica;

05) relazione geologica-tecnica;

06) relazione specialistica;

07) planimetria generale degli interventi;

08) Planimetria di progetto interventi n.1-2;

09) planimetrie segnaletica stradale interventi n.1-2;

10) Planimetrie pubblica illuminazione interventi n.1-2;

11) particolari costruttivi;

12) elenco dei prezzi unitari ;

13) computo metrico estimativo – quadro economico

14) costi della sicurezza;

15) attività e risorse;

16) layout cantiere;

17) piano di sicurezza e coordinamento;

18) piano di manutenzione;

19) schema di contratto;

20) capitolato speciale d’appalto parte A- (Amministrativa);

21) capitolato speciale d’appalto Parte B (Norme Tecniche)

Dato atto che l’importo complessivo necessario per l’esecuzione delle opere ammonta presuntivamente

ad €. 250.000,00 giusta quanto si rileva dal seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO
Importo €

A1- Importo lavori € 193.397,32

a detrarre Oneri di  sicurezza  Diretti € 3.338,77

Lavori a base d’asta soggetti a ribasso € 190.058,55 €190.058,55

Delibera di G.C. N° 82 del 02/08/2017 - Pag 3 di 7



Copia

A2- Oneri di sicurezza

Oneri diretti sicurezza
Oneri indiretti di Sicurezza
In uno Oneri di Sicurezza Diretti e Indiretti

€ 3.338,77
€2.087,66
€ 5.426,43

€ 5.426,43

Totale LAVORI A BASE D’ASTA                            Totale A € 195.484,98

B)      Somme a disposiz. dell’Amministraz.

B1) Imprevisti e arrotondamenti € 1.032,47

B2) Spese generali  ( progettazione,  direzione
lavori, misura e contabilità, ecc..)

€ 18.355,00

B3) Coord. Sicurezza in fase di progettazione
ed esecuzione

€ 4.350,00

B4) Collaudo tecnico amministrat.  (C.R.E.) € 781,25

B5) Contributo AVCP € 225,00

B6) Contrib. Previdenziali Obbligatori (4%) € 939,45

B7) IVA sui lavori a base d’asta (10%) €19.548,50

B8) IVA su spese tecniche (22%) € 5.373,65

B9) Incentivo ex art.92 D.Lgs 163/2006 € 3.909,70

Totale B € 54.515,02 

IMPORTO TOTALE PROGETTO 
€ 250.000,00

Appurato che gli elaborati di progetto  esecutivo sono sviluppati in modo tale da  definire adeguatamente

le caratteristiche qualitative e funzionali dell’intervento da attuare ;

Visto il verbale di validazione  del progetto esecutivo in data 18/07/2017;

Acquisiti sulla proposta di delibera i preventivi pareri favorevoli del responsabile del IV Settore LL.PP.

ing.  Renato del Piano e del responsabile del Settore Finanziario,  dott.ssa Angelica Reho resi ai  sensi

dell’art. 49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18 agosto

2000, n° 267; 

Visti: il D.lgs n.50/2016; DPR. n.207/2010; 
Visto l'art. 134, 4° comma, del d.lgs. 18.8.2000, n.267; 
Vista la L. R. n.13/2001;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge

Delibera di G.C. N° 82 del 02/08/2017 - Pag 4 di 7



Copia

DELIBERA  

1. Di  approvare  il  progetto  esecutivo  costituito,  dagli  elaborati  di  cui  in  narrativa,   per  la

realizzazione  dei  lavori  di  Percorso ciclo-pedonale e intervento di  “traffic calming” lungo la

strada litoranea S.P. 215 e 88 alla Marina di Alliste “ 1° stralcio funzionale,  inoltrato in data

18.07.2017  prot.  n.  4297 redatto  dagli  ingg.  Marino De Sangro e A. Maurizio Bortone  per

l’importo complessivo di €. 250.000,00,  di cui €. 190.058,55 per lavori a base d’asta,  € 5.426,43

per oneri di sicurezza  ed €. 54.515,02 per somme a disposizione così  come risulta dal quadro

economico sopra riportato.

2. Di finanziare l’opera con i fondi dell'apposito capitolo del corrente Bilancio di Previsione 2017,

dando  atto  che  il  50%  della  spesa  sarà  finanziato  dalla  Regione  Puglia  Assessorato  alle

Infrastrutture  Strategiche  e  Mobilità  a  carico  delle  risorse  statali  del  2°  Programma  Annuale

d’attuazione 2003 del Piano Nazionale della Sicurezza Stradale;

3. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi e per gli effetti di cui

all’articolo 31 del D.Lgs.50/2016, e successive modifiche e integrazioni, è l’ing. Renato Del Piano

Responsabile del Servizio Lavori Pubblici dell’Ente;

• Con separata votazione unanime, ai sensi dell’art. 134 comma 4, D.Lgs. n. 267/2000, la presente

deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile

Delibera di G.C. N° 82 del 02/08/2017 - Pag 5 di 7



Copia

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 82 DEL 02/08/2017

Deliberazione avente per oggetto:

Approvazione del progetto esecutivo dei lavori di Realizzazione di un “Percorso ciclo-pedonale e intervento
di “traffic calming” lungo la strada litoranea S.P. 215 e 88 alla Marina di Alliste “ 1° stralcio funzionale
importo complessivo € 250.000,00.

UFFICIO PROPONENTE: LAVORI ED OPERE PUBBLICHE - PATRIMONIO E SERVIZI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

Alliste, lì 31/07/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toIng. Renato Del Piano

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la proposta di cui all'oggetto che comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Visto l'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile.

Alliste, lì 31/07/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE RISORSE - SVILUPPO ECONOMICO
f.to31/07/2017

Delibera di G.C. N° 82 del 02/08/2017 - Pag 6 di 7



Copia

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
                    f.to Geom. Renato RIZZO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 04/08/2017 al 19/08/2017.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to ____________________

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 02/08/2017 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di G.C. N° 82 del 02/08/2017 - Pag 7 di 7


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	QUADRO ECONOMICO

	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


